
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: 
ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE  DI 
LAVORO PER IL PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIA LE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMB RE 
2022. NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA           
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 
LAVORO PER IL PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMBRE 2022. 
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29/11/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29-nov-2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

        f.to    ( Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali; 

VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente dispone: 

1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla 
legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la 
delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) la RSU; b) i 
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 
CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

RICHIAMATI nell’ordine: 

− l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di contrattazione 
collettiva a livello nazionale; 

− l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che 
quest’ultimo prevede; 

DATO ATTO che occorre conseguentemente provvedere alla costituzione della delegazione 
trattante di Parte Pubblica del Comune di Soriso per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa relativa al personale dipendente di qualifica non dirigenziale; 

RITENUTO di stabilire che la delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di Soriso sia 
costituita: 

− dal Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

RILEVATO che nella presente fattispecie la competenza a deliberare deve essere ricondotta 
all’organo esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 
del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

VISTO che è stato espresso - ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. -, il parere favorevole dei Responsabili in 
ordine - rispettivamente - alla regolarità tecnica e contabile della proposta inerente alla presente 
deliberazione; 

CON VOTI favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 

 



PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte, 

1) Di nominare e costituire, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa 
al personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, la delegazione trattante 
di parte pubblica come di seguito indicato: 

− Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

2) Di dare atto e far rilevare che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta a 
operare nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla Giunta 
Comunale, mediante adozione di appositi provvedimenti deliberativi. 

3) Indi, stante l’urgenza del presente provvedimento - correlata all’esigenza di procedere 
sollecitamente all’avvio delle trattative preordinate alla stipula del nuovo contratto collettivo 
integrativo, con separata votazione dai presenti nelle forme di legge, la Giunta Comunale 
ne delibera la immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 491 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 21-dic-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 21-dic-2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-nov-2023 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 21/12/2023 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


